1

令和７年茂原市教育委員会会議（６月定例会）日程

日時：令和７年６月２４日（火）１５時００分～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１　開会宣言

２　会議録署名人の指名

３　会議事項

（議決事項）

議案第１号　教育財産の用途廃止について

議案第２号　茂原市青少年指導センター設置条例施行規則の一部を改正する規則の制定につ

いて

議案第３号　茂原市社会教育センター使用料減免の対象者となる使用者に関する要綱及び茂

原市公民館使用料減免の対象者となる使用者に関する要綱の一部を改正する告

示の制定について

議案第４号　茂原市特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部を改正する告示の制定について

議案第５号　茂原市学校部活動地域展開推進協議会委員の委嘱及び任命について

議案第６号　茂原市学校再編審議会委員の委嘱について

（報告事項）

報告１　南中学校・早野中学校統合準備委員会委員の委嘱の報告について

４　閉会宣言

（会議結果）

議案第１号から議案第６号は原案どおり可決されました。

2

茂原市教育委員会会議録

令和７年６月定例会

１　期日　令和７年６月２４日（火）

開会　１５時００分

閉会　１５時４５分

２　場所　茂原市役所９階９０１・９０２会議室

３　出席委員

４　出席職員

５　署名人の指名

６　傍聴人 　　　　　　　　　　　　０名

 教育長 富田　浩明

 教育長職務代理者 高仲　輝夫

 委　員 安藤　明子

 委　員 竹田　幸則

 委　員 杉木　範行

 教育部長 佐久間　尉介

 教育部次長（教育総務課長） 新木　和敏

 学校教育課長 佐藤　千秋

 学校教育課主幹

学校教育課主幹

梶原　大

鵜澤　徹

 　　　生涯学習課長 岩瀬　敏之

 スポーツ振興課長 石井　直美

 美術館・郷土資料館長 鈴木　美恵子

 東部台文化会館長 田中　克人

 教育総務課総務課長補佐 江川　卓也

 教育総務課総務係長 小川　貴史

 委　員 安藤　明子

 委　員 杉木　範行

 教育長 ： ただいまから、令和7年茂原市教育委員会会議6月定例会を開会します。本日の

出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたしました。

本日の会議録署名人は、「安藤委員」と「杉木委員」を指名いたします。

これより会議事項に入ります。

本日は、議案6件、報告1件となっております。

それでは、議案第1号「教育財産の用途廃止について」説明をお願いします。

 教育部次長

(教育総務課長)

： (「教育財産の用途廃止について」説明)

 教育長 ： 議案第1号について、質疑をお願いいたします。

 委員 ： 賃借人は、既に決定しているのでしょうか。

また、賃料は、どのように決められているのでしょうか。

 教育部次長 ： 賃借人につきましては、株式会社リーフ・テック・パートナーズという会社で、

3

 (教育総務課長) ハーブの栽培、販売をする予定と伺っております。

賃料につきましては、土地のみの賃料となり、建物については無償貸付でござ

います。

 委員 ： 建物については無償貸付とのことですが、維持管理については、どのようにな

るのでしょうか。

 教育部次長

(教育総務課長)

： 細かい部分につきましては、リーフ・テック・パートナーズにメンテナンスを

していただきますが、大規模なものにつきましては、茂原市で対応しなければな

らないと考えております。

 教育長 ： 他にありますか。

なければ、議案第1号について採決に入ります。

議案第1号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

 委員 ： 異議なし。

 教育長 ： 議案第1号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いたしました。

それでは次に、議案第2号「茂原市青少年指導センター設置条例施行規則の一部

を改正する規則の制定について」、議案第3号「茂原市社会教育センター使用料減

免の対象者となる使用者に関する要綱及び茂原市公民館使用料減免の対象者とな

る使用者に関する要綱の一部を改正する告示の制定について」は、同様の改正理

由となりますので、一括して説明をお願いします。

 生涯学習課長 ： (「茂原市青少年指導センター設置条例施行規則の一部を改正する規則の制定に

ついて」、「茂原市社会教育センター使用料減免の対象者となる使用者に関する

要綱及び茂原市公民館使用料減免の対象者となる使用者に関する要綱の一部を改

正する告示の制定について」説明)

 教育長 ： 議案第2号及び議案第3号について、質疑をお願いいたします。

(質疑なし)

 教育長 ： なければ、議案第2号及び議案第3号について採決に入ります。

議案第2号及び議案第3号について、原案どおり可決することに、ご異議ござい

ませんか。

 委員 ： 異議なし。

 教育長 ： 議案第2号及び議案第3号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いた

しました。

それでは次に、議案第4号「茂原市特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部を改

正する告示の制定について」説明をお願いします。

 学校教育課長 ： (「茂原市特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部を改正する告示の制定につい

て」説明)

 教育長 ： 議案第4号について、質疑をお願いいたします。

(質疑なし)

 教育長 ： なければ、議案第4号について採決に入ります。

議案第4号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

 委員 ： 異議なし。

 教育長 ： 議案第4号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いたしました。

議案第5号から報告1までにつきましては、人事案件等になりますので非公開と

いたします。

 教育長 ： 以上で、令和7年教育委員会会議6月定例会を閉会します。

4

 茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和７年８月２６日

教育長　　　　富田　浩明

署名委員　　　安藤　明子

署名委員　　　杉木　範行